REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E ZHVILLIMIT URBAN

AGJENCIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT
Nr. I3V 5Prot Dats &L ) 2016

AKT PERPUTHSHMERIE

PER DOKUMENTET
“PLANI I ZHVILLIMIT TERRITORIAL DHE RREGULLORJA E PLANIT”

BASHKIA BERAT

Né mbéshtetie t& neneve 9, 23 t& Ligjit Nr. 107/2014, daté¢ 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe
Zhvillimin e Territorit” i ndryshuar, t¢ VKM Nr. 671, daté 29.07.2015 “Pér miratimin ¢ Rregullores
sé Planifikimit t& Territorit”, t& pércaktimeve t&é Planit t& Pérgjithshém Kombétar, t&€ Vendimeve t&
Késhillit Kombétar t& Territorit lidhur me pércaktimin e ¢éshtjeve, shpalljen e zonave dhe objekteve
t¢ réndésisé kombétare né planifikim, t& Strategjive Sektoriale né fuqi, t&¢ normave teknike t&
planifikimit si dhe t& dhénave elektronike bazgé, Agjencia Kombétare e Planifikimit € Territorit,

VENDOSI:

1. Léshimin e Aktit t¢ Pérputhshmérisé pér Dokumentet “Plani i Zhvillimit Territorial dhe
Rregullorja e Planit”, Bashkia Berat.

2. Pjesé pérbérése e kétij Akti Pérputhshmérie éshté:
—  “Raporti i Vlerésimit Teknik” i Dokumenteve “Plani i Zhvillimit Territorial dhe Rregullorja
¢ Planit” t& Bashkisé Berat.
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RAPORTI I VLERESIMIT TEKNIK
PLANI1ZHVILLIMIT TERRITORIAL DHE RREGULLORJA E PLANIT
BASHKIA BERAT

1.1. Plani i L Nddr_]aeleﬂ‘lt()llt sipas pesé

Propozimeve sistemeve territoriale: urban,

~Territoriale infrastrukturor, bujgésor, ujor, natyror, té RV

5 - shogéruar me tabelat ¢ treguesve pérkatés
(shtojea IIl. VKM Nr. 671, daté
29.07.2015)

- 1.1.2. Zonimi sipas kategorive bazé dhe  Né pérputhje
- nénkategorive t&¢ pérdorimit t& propozuar
L€ tokés

1..1i3: Ndarja e territorit n€ njési. - Né pérputhje

1.1.4. Pozicionimi i rrjeteve té
infrastrukturave, pérfshiré hapésirat
 publike, dhe pércaktimi i kushteve

- teknike kryesore pér realizimin e tyre.

5 :: O
" Referuar Raportit t¢ Vlerésimit Teknik ¢ Fazes [/ Dorézimi | 1¢ Analizes dhe Vierésimit t¢ Territorit. puroarr"ﬂuh}%a \I\P;g urﬂQ%{KIO.EOié
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RAPORTI I VLERESIMIT TEKNIK
PLANI I ZHVILLIMIT TERRITORIAL DHE RREGULLORJA E PLANIT
BASHKIA BERAT

~ 1.1.5. Zonat e réndé€sis€ kombétare, t& Ne pérputhje
- trashégimisé kulturore dhe monumentet.

 1.1.6. Pércaktimi i zonave Kkryesore té - Né pérputhje

- zhvillimit ekonomik dhe urban.
1.1.7. Tipologjité e propozuara Né pérputhje

: hapésinore, bazuar né pércaktimet e
- zonave/njésive pér dendésim, rigjenerim,

rizhvillim, konsolidim, konservim,

- urbanizim.

1.1.8. Pércaktimi i njésive, té cilat do t'i = Né pérputhje
nénshtrohen hartimit t¢ PDV-ve sipas

' nenit 22 € ligjit, q¢ parashikohet t& keng:

. - zhvillim dhe/ose rizhvillim;

- ndryshim t& pérdorimit t& tokés dhe
kushteve té zhvillimit;

- investime publike q¢ ndikojné né
ndryshimin ose rishpérndarjen e
treguesve t& zhvillimit;

- programe té transferimit t& s¢ drejtés
- pér zhvillim dhe té intensitetit me
kushte, sipas parashikimeve té€ PPV-
sé dhe drejtimeve t& neneve 30 dhe
31 té ligjit.

- 1.1.9. Shpérndarja e popullsis€ né territor Né pérputhje
 sipas treguesve té parashikimit 3 B .
. . demografik dhe ekonomik, t& specifikuar = R\ [/ 111V 10 (daté 20.10.201
né nivel territori urban.

1.1.10. Plani 1 strehimit, bazuar né
" nevojat e konstatuara dhe té projektuara,
duke pércaktuar zonat/njésit€ pér
dendésim, rigjenerim, rizhvillimin,
konservim, urbanizim, nése jané zona té
reja dhe territoret pér programe sociale t&
- strehimit. i
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RAPORTI I VLERESIMIT TEKNIK
PLANI I ZHVILLIMIT TERRITORIAL DHE RREGULLORJA E PLANIT

BASHKIA BERAT

1.2. Plani i
' Mbrojtjes sé
~ Mjedisit

1.1.11. Pércaktimi i zonave/njésive, ku
~ do t& zbatohen instrumentet pér drejtimin
¢ zhvillimit sipas ligjit: 5

Transferimi i sé drejtés pér zhvillim;
- Intensiteti me kushte;

- Zhvillimi i detyrueshém i tokés:

- Preferimi;

- Pezullimi i zhvillimit;

- Servituti publik.

1.2.1. Parashikimet pér mbrojtjen e
- peizazhit.

' zgjerimin e hapésirave t¢ gjelbra.

- 1.2.4. Parashtrimi i dy varianteve p&r
- zgjidhje té problematikés sé evidentuar

Né pérputhje

 Né pérputhje

Né pérputhje

cilésisé sé ajrit.

1.3. Plani i
- Shérbimeve dhe
Infrastrukturave
- Publike

1.3.1. Infrastruktura publike g& pérfshin

- térésing e hapésirave dhe ndértimeve
ekzistuese ose t& parashikuara, qé
'~ synojné realizimin e shérbimeve publike
né: g
L Transport; !
- Energji;

- Administrim t& ujit;
- Komunikim elektronik:
- Administrim mbetjesh dhe mbrojtje e
mjedisit;
- Administrim burimesh natyrore dhe
kulturore;
- Mbrojtje kombétare, civile e kundér
zjarrit;
- Et.

- té tjera, sipas ndikimit né territorin
- vendor,

Né pérputhje

' Né pérputhje

S
\CHERES T i
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21.11.2016

oG

led



RAPORTI I VLERESIMIT TEKNIK
PLANI I ZHVILLIMIT TERRITORIAL DHE RREGULLORJA E PLANIT
BASHKIA BERAT

- 1.3.3. TIpOIOg}Ia cilésia, 5hpemda||a né Ne perpun‘ye
territor dhe rrezet e mbulimit t&
shérbimeve sociale (edukim, shéndetési
etj.) ekzistuese dhe té propozuara.

1.4 Plani i - 1.4.1. Fazate 7batlm1t t¢ zhvillimit, t& Neperpuﬂue
Veprimeve pér ~ ndara né periudha kohore brenda
_ zbatimin e PPV-sé  vlefshmérisé s¢ planit pér:
- zonat me prioritet zhvillimi;
- PDV-t&;
- rrjetet kryesore t& infrastrukturave
: publike;
- projektet prioritare/strategjike dhe
' projektet pilot.

i 1.4, 2 Kosto e pérgjithshme pér zbatimin ' - Né perpuﬂye
 dhe aktivitetet kryesore t€ financuara, (& g

- shogéruara me planin e investimeve |

kapitale.

- 1.4.3. Ndryshimet e nevojshme n¢
* kuadrin ligjor dhe administrativ n& nivel
- vendor.

1.4.6. Indikatorét pér monitorimin e Né pérputhje
zbatimit t&€ PPV-sé.

1.5. Shtojcat e PPV-  1.5.1. Dokumentet e pérmendura pér | Né pérputhje

5@  zbatimin e PPV-sg, studimet ndihmése q& |
" merren nga institucionet pérgjegjése pér
- sektoré t& caktuar, si dhe studime pér
géllime t& vecanta qé ndérmerren nga
. veté autoriteti vendor, sipas rastit.
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RAPORTI I VLERESIMIT TEKNIK
PLANI I ZHVILLIMIT TERRITORIAL DHE RREGULLORJA E PLANIT
BASHKIA BERAT

1.5.2. Shtojcat I-1I-111 t& PPV-s€ sipas Né pérputhje
formatit té Rregullores sé Planifikimit.

' 2.1. Pérkufizime dhe 2 Il Perkuf'zlmet e termave t&

Né pérputhje
. Shpjegime - pérdorur.

P 2.1.2. Shpjemmm e kodeve (S peldorura * Né pérputhje
| pér:

- kategorité dhe nénkategorité ¢

pérdorimit té tokés;

- sistemet;

- Zonat;

njésité;

kode té tjera sipas rastit.

2 2. Rregullat e
- Pérdorimit té Tokés

.2.1. Kategorité bazé dhe nenkatcgorltc Né perpuﬂye
pérdorimit té tokeés. E

2.2, Aktmletet dhe funksionet né

erpulh]e me kalchrlte e perdorlmlt te .............................................. e
okés. P RV H 1.0 (datd 20.10.2016)° |

I & e B
JORE PErpHiifc

s Fosine o

©2.2.3. Pérdorimet q& lejohen, ndalohen Neperpuﬂye
- apo kushtézohen, pérfshiré kushtet
pérkati:'sc

2.3. Rregullat pér 231, Kushtet e Lh\flllll‘nlt Né pérputhje
¢do Zoné dhe Njési

- N& nivel zone:

' a.  Kategorité bazg;
' b. Nénkategorité;
~¢.  Aktivitetet dhe funksionet e lejuara,

* Referuar Raportit t¢ Vierésimit Teknik t¢ Fazés 1/ Dorézimi I & Analizés dhe Vlergsimit & Territorit, pérgatitur nga AKPT m,é_‘ZO
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RAPORTI I VLERESIMIT TEKNIK
PLANI I ZHVILLIMIT TERRITORIAL DHE RREGULLORJA E PLANIT
BASHKIA BERAT

A

.
-
.

m.

Hapésira publike (S.UB.);
Sipérfagja bruto (S.UB.); ”f

Sipérfagja neto (S.UB.):
Sipérfagja e infrastrukturés;
Sipérfage Ligene, Lumenj, Pérren;.
Ligatina (S.U.);

Dendésia/ha (S.UB.);

Njési banimi/ha (S.UB.);

Gjelbérimi (S.UB.); e i o
Parkimi (S.UB.); Jané pérmbushur komentet si mé sipér

Ndarja n& njési.

- N& nivel njésie:

a.

b.

Kategorité dhe/ose nénkategorité e
pérdorimit té tokés;

Aktivitetet dhe funksionet e lejuara,

t& kushtézuara dhe t€ ndaluara;

Kushti pér hartimin ose jo t€ PDV-

SE;

Lloji i ndérhyrjes né territor
(dendésim, rigjenerim, rizhvillim,
konservim, konsolidim, urbanizim);
Intensiteti i lejuar i ndértimit (1);
Koeficienti i shfrytézimit t territorit |
(Kshu);
Koeficienti minimal i shfrytézimit ¢
tokds pér hapésira publike (Kshp);
Koeficienti minimal i shfrytézimit t¢
territorit pér rrugé (Kshr);

Kushte pér infrastrukturén;

Lartésia e strukturave (né kate dhe
metra);

Treguesit e distancave;

Tipologjia e ndértimit;

. Vija e kuge/ndértimit;

Numri minimal i vendparkimeve
publike;

Nr. Banorésh;

Nr. Pérdoruesish;

Shérbime;

/%

Referuar Raportit t& Vlerésimit Teknik t& Fazés 1/ Dorézimi | t¢ Analizés dhe Vlerésimit 1& Territorit, pérgatitur nga A f@i@'}eﬂ 2016 »
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RAPORTI I VLERESIMIT TEKNIK
PLANI I ZHVILLIMIT TERRITORIAL DHE RREGULLORJA E PLANIT
BASHKIA BERAT

| 2.3.2. PEILdkilml instrumenteve té - Né pérputhje
aplikueshém pér drejtimin e zhvillimit

- dhe zbatimin e PDV-ve (nénndarja dhe

'~ bashkimi i parcelave, intensiteti i

- ndértimit me Kushte, transferimi i s¢

- drejtés pér zhvillim, etj), pérfshiré

- drejtat dhe kufizimet ligjore q& rrjedhin

prej tyre.

- (referuar Ligjit pér Planifikimin dhe Zhvillimin e

- Territorit — nenet 30-31, Rregullores sé Planifikimit

. neni 56. Rregullores sé Zhvillimit — nenet 29-31: 41-44,
- si dhe Dokumentit té Politikave pér Instrumentet

- Financiare per Zhvillimin e Tokés nga US» !H)-pfgp}

2.3.3. Tabela pérmbledhése e t& dhénave 'Ve pérputhje
. kryesore pér t& gjitha njésité: -
- pérdorimi i tokés,
- ndérhyrja né territor,

- kushti pér PDV,
: - instrumenti pér drejtimin e
: i zhvillimit,
_ [,
- Ksht,

- nr. katesh,
i nr. banorésh

2.4.1. Pércaktimi dhe pershkrlml i Né pérputhje
kategorive té rrjetit rrugor, né pérputhje
me legjislacionin e posagém

2 4.2, Kushtet teknike dhe pérmasat

- Né pérputhje

[IAETETLL P

"II\._i" ,l;.'}'»j’“l'{-"-"('lr !
kryesore: Né

“D. Rrugé urba

fcteriesave e &7

* Referuar Raportit t& Vlerésimit Teknik t& Fazés 1/ Dorézimi [ t& Analizés dhe Vlerésimit @& Territorit, pér gatiur nga ;\I\I
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RAPORTI | VLERESIMIT TEKNIK
PLANI I ZHVILLIMIT TERRITORIAL DHE RREGULLORJA E PLANIT
BASHKIA BERAT

. 2.4.3. Parametrat e skemés sé Né pérputiije

lévizshmérisé dhe t€ transportit publik,
- né pérputhje me legjislacionin e FRVTAT WV 1.0 (daté 20.10.2016)
. posacgém.

- 2.4.4. Pércaktimi i vijés s€ ndértimit
| (vija e kuge) pérgjaté dy anéve t&
- trupave rrugoré.

RIS O

Eshté pérmbushur komenti si mé sipér

Né pérputhje
Ruajtjes sé Mjedisit, zhvillimet, q& kané ndikim n¢ mjedis,
 Peizazhit, Burimeve  shéndet, peizazh dhe né trashégimi

Natyrore, Zonave -~ kulturore, sipas legjislacionit té posagém
dhe Objekteve ¢ Mt : o
TrashEgiuise ' 2.5.2. Normat, standardet dhe rregullat Né pérputhje

Kulturore pér zonat dhe objektet e trashégimisé

2.5.3. Pércaktimi i vijés mbrojtése Né pérputhje

| 2.5.4. Rregulla arkitektonike dhe
estetike.

Né pérputhje

21.11.2016



RAPORTI I VLERESIMIT TEKNIK
PLANI I ZHVILLIMIT TERRITORIAL DHE RREGULLORJA E PLANIT
BASHKIA BERAT

- 2.5.5. Rregullat pér shfrytézimin e Né pérputhje
. hapésirave nga “Personat me aftési t&

kufizuara™, né pérputhje me

legjislacionin e posagém.

‘3. MATERIALI HARTOGRAFIK dhe BAZA E TE DHENAVE ¢ PPV-sé

- 3.1.Hartat e PPV-sé 3.1.1. Hartat shoqgérojné dhe pasqgyrojné Né pérputhje
: 1€ gjitha pjesét pérbérése & dokumentit
| t& PPV-sé:

- me shkallé prezantimi q& varion nga
1:5,000 deri né 1:25,000, me
pérjashtim t& analizave né& nivel

' ' rajoni apo hartave té infrastrukturave
publike, kur kéto paragesin elemente
qé ndodhen jashté territorit
administrativ, si dhe nga 1:5,000 deri
né 1:10,000, pér zona té réndésishme
urbane;

- me simbolet grafike t& planifikimit;

- né pérputhje me specifikimet pér
bazat e t€ dhénave, t& pércaktuara né
rregulloren e regjistrit, né zbatim t&
ligjit.

3.2. Plani i ' 3.2.1. Baza e t& dhénave (& integruara - Né pérputhje
- Propozimeve | t& territorit né platformén GIS, sipas b — :
- Territoriale né | standardeve t& regjistrit t& integruar t& | RVT/ F II/V 1.0 (dat¢ 20.10.2016)

 platformén GIS  territorit.

" Plani | Zhvillimit (& Tervitorit (& Bashkisé Berat™, "Rregullore e Planit t¢ Pérgjithshém Vendor t¢ Bashkisé Berat™, ~Vierésimi Strategjik Mjedisor | Bashkis¢
Berat” botuar né Regjistrin e Integruar t& Territorit me ané ¢ shkresés me léndé “Dorézimi i dokumentacionit 1¢ Planit 1¢ Pérgfithsém Vendor 1é tervitorir 1é
Bashkisé Berat dhe kérkesa pérmivatimin e pérputhshmérisé . me Nr. 5507 Prot, daté 05.10.2016.

i Shpjegues
Rreshti 1

e
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